Homelia tertia. Ex capitulo primo. [fol.6v-8v]

Liber generationis Ihesu christi filii Dauid: filii Abraam.

Ecce iam tertia disputatio uertitur: et nec dum a nobis sunt euangelii absoluta principia. Non frustra ergo praediximus. Quoniam huiusmodi intellectuum natura multo operatur profundo. Age uero hodie sequentia disseramus. Quid ergo nunc in quaestione uersatur? Cuius uidelicet rei gratia Ioseph in generationum cathalogo ponatur. Noluit euangelista recenti adhuc tempore noui illius, admirandique partus: iudaeis esse manifestum: quod christus natus fuisset ex uirgine. Sed nemo quasi de inusitata expositione turbetur. Neque enim proprius noster hic sermo est: sed a nobis de patrum, atque insignium uirorum

traditione susceptus. Si enim ipse dominus multa in praemis obumbravit, atque oportuit: filium se hominis uocans: nec illam quam cum patre possidet aequalitatem, ubique nobis ad liquidum reuelavit. Quid miraris si hoc quoque interim texit: magnum quiddam, atque mirabile dispensando? Et quid nam hoc est mirabile inquires? Vt scilicet et saluaretur uirgo: et maligna suspitio pelleretur. Si enim ab initio iudaei ista audissent, uel exagitassent de illis regionibus uirginem, uel non credentes uera esse quae tam contra consuetudinem dicerentur, adulterii illam crimine condemnassent. Qui enim etiam illis operibus: quorum saepe in ueteri testamento exempla praecesserant: manifesta impudentia repugnabant: nunc daemonia eiicientem daemonium habere dicentes: nunc in sabbato signa facientem quasi dei aduersarium iudicantes: cum certe liquido constaret sabbatum sine crimine frequenter solutum: quid illi hoc audito dicere, quid facere aliquando dubitassent: cum utique omnis retro temporis series quo nihil tale contigerat: in hac illis calumnia ferret auxilium. Si enim etiam post tot signa adhuc illum Ioseph filium nuncupabant: quomodo ante signa natum ex uirgine credidissent. Propterea igitur Ioseph in generationibus ponitur: uirginemque despondet. Nam si iste quoque uir certe ammirandus et iustus multis rebus indignus: ut quod factum erat: uerum esse susciperet: admonitus ab angelo: ammonitus reuelationibus somniorum: et propheticis testimoniis confirmatus: quando illi prauis animo, et corrupti, tamque hostiliter christo repugnantes, hanc opinionem probassent? Quinimmo rem nouam, atque inter admirabilia cuncta peregrinam: et quae nunquam a prioribus accidisse saeculis diceretur: omni contentionum tumultu confundere, ac perturbare curassent. Nam ille quidem qui eum dei filium semel credidisset: nihil de hoc posset ambigere: qui uero seductorem illum, deoque putaret esse contrarium: quomodo non ex hoc scandalizaretur magis: atque ad suspicionem illam turpissimam duceretur? Propterea et apostoli inter initia euangelii praedicandi: non continuo istud annunciant: sed fidem resurrectionis praecipue inculcant: cuius iam in prioribus praecesserant exempla temporibus: et si non per omnia fuisse doceantur aequalia: quoniam uero natus sit ex uirgine: parumper occultant: sed nec ipsa quidem hoc mater temere est ausa proferre. Itaque consydera quid etiam ad ipsum loquatur. (Ecce inquit ego et pater tuus quaerebamus te). Caeterum si haec passim fuisset opinio uulgata: nequaquam illum Dauid filium credidissent. Quod si non putaretur: mala etiam hinc plurima nascerentur. Iccirco istud ne angeli quidem nisi ipsi Ioseph tantummodo loquuntur, et mariae: euangelizantes uero pastoribus cum dominum esse natum palam nunciant: quo tamen sit natus modo prorsus occultant. Cuius uero rei gratia cum meminisset Abraae, atque dixisset: quia genuerit Isaac: et Isaac Iacob: nec fratrum eorum mentionem facere curasset: ad Iacob ueniens, non solum iudam: sed etiam fratres eius annumeratur. Quidam quidem propter malignitatem morum Esau, et hismael id factum esse uoluerunt: ego uero istud omnino non dixerim. Si enim hoc obseruandum putauit: qua ratione paulopost talium meminit foeminarum? Hic autem a contrario refulget dignitas christi: non quia magnos progenitores habeat, ac potentes: sed quia potius exiguos, ac uiles. Sublimium quippe illa maxima, et amicabile gloria est: humiliari sponte submissus. Qua ergo de causa non meminit caeterorum? quia scilicet nihil habebant cum isralitarum genere commune: sarraceni et hismaelitae, et arabes, et quot quot sunt ex illorum patribus procreati. Propterea igitur illos quidem reticuit: currit uero ad eos ex quibus nascitur Christus, et unde propagatur populus iudaeorum. Propter quod ait. (Iacob autem genuit iudam: et fratres eius): hic iam iudaeorum designatur genus. (Iudas autem genuit phares et zaram de thamar). Quid agis o homo? quid nobis talis

Commented [p13]: fol.7r (GB 7)

recordationem impingis historiae? Et quid tandem hoc inquit impedit? Si enim nudi tantummodo hominis describeretur genus: merito de talibus diceremus. Quia uero de incarnati mysterio scribimus dei, non modo non tacere ista: uerum ostentare debemus. Sic enim magis uirtus eius, ac pietas refulgebit. Venit enim non ut nostra fugeret opprobria: sed ut ea potius extingueret: sicut enim admirabilis iudicatur: non quia mortuus tantum: uerumetiam quia crucifixus, ac sepultus est: et est certe res ista per se exprobratione plenissima: sed quanto magis exprobrabile istud est: tanto magis illum ostendit de misericordia gloriosum. Sic etiam in generatione illius dici potest: quod non solum quia suscepit carnem: et homo factus est: ammiratione sit dignus: sed quia etiam natus tale progenitores habere dignatus est: nihil de nostris uilitatibus erubescens. Idque ab ipsis euangelista initiis praedicauit: quia scilicet illum nihil pudeat omnino, ex peccatoribus carnis assumptae per ista proculdubio docens: ut nos quoque nunquam erubescamus de uitiiis parentum: sed unum quaeramus illud, atque omnibus studiis assequamur: nobilitari propriarum honore uirtutum: huiusmodi enim etiam si alienigenam habeat matrem: etiam si fornicatione pollutam: uel quolibet eiusmodi dedecore sordidatam: nihil tamen de eius, aut uilitate fuscabitur, aut crimine polluetur. Quod si fornicatorem ipsum ad meliora conuersum: nequaquam prior uita commaculat: multo magis e meretrice natus et adultera: si propria uirtute decoretur: parentum suorum non decoloratur opprobriis. Neque uero ut tantummodo nos doceret hoc fecit: sed etiam ut reprimeret iudaeorum tumorem. Quia enim illius nobilitatis quae ad animam pertinet insignia negligebant, nimiumque insolenter de Abraae se gloriabantur stirpe descendere: uirtutem parentum: defensionem suorum rati esse uitiorum. Iccirco in ipso euangelii principio docet, non alienis: sed propriis esse gloriandum uirtutibus. Simul etiam illud agit: ut ostendat omnes quoque progenitores eorum subditos esse peccatis. Siquidem patriarcha eorum ipse ille a quo nomen accipiunt: non exiguum aliquod legitur admisisse delictum. Stetit enim thamar fornicationem eius accusans. Dauid quoque Salomonem ex muliere quae illi est adulterio iuncta, suscepit. Quod si a maioribus custodita lex non est: multo potius a minoribus. Si ergo non est impleta lex: omnes utique peccauerunt, et satis necessaria facta est christi praesentia. Propterea igitur et duodecim patriarcharum intulit mentionem: ut hinc quoque humiliaret in modicam de progenitorum nobilitate iactantiam. Multi enim eorum ex ancillis matribus nati sunt: nec tamen differentia parentum fecit differentiam filiorum. Si quidem illi omnes similiter, et patriarchae, et tribuum principes extiterunt. Futurum enim ecclesiae statum, ista iam designabat aequalitas. Hinc quippe nostrae nobilitatis est principatus: cuius olim figura praecesserat: siue seruus sit aliquis: siue nobilis: nihil hinc apud domini plus, minusue possideat: sola enim hic requiritur uoluntas, mentisque generositas. Supra haec uero quae diximus, etiam aliud adiungit: propter quod ipsam commemorauit hystoriam. Siquidem non ociose ad phares addidit: et zaram. Erat enim abundans atque omnino superfluum, commemorato phares: per quem christi erat decursura generatio: zarae quoque facere mentionem. Qua igitur illum ratione memorauit? Paritura istum cum esset mater eius thamar, iamque partum doloribus concussa proferret: prior zara emisit manum ex utero. Tunc obstetrix uidens quod iam se primogenitus iudicasset, coco eius alligauit manum: quam ille uinctam retraxit. Quo toto iam intra aluum recepto: processit phares: et tum demum zara. Quos cum obstetrix natos uideret: dixit ad phares. Quare propter te incisa est sepes? Vidisti ne signatissimam mysteriorum figuram? Non enim in cassum haec tanto ante scripta sunt. Sed neque sacra dignum fuisset hystoria dicere: quid obstetrix fuisset locuta: nec huiusmodi narrationem

Commented [p14]: fol.7v (GB 8)

decebat notam facere: quod manum ille protulerit, qui secundo egressus est. Quid igitur hoc iterum enigmatè designatur? Prius de ipso pueri uocabulo quod latet in quaestione discamus: phares enim concisio est, atque diuisio. Secundo autem ex ipsa nouitate facti. Neque enim erat consequentiae naturalis: ut is qui emisisset manum: eandem postquam esset uincta reuocaret. Non enim de rationabili motu: neque de naturali consequentia ista contigerant. Nam praemissa manu alterum egredi sine dubio naturale est: retrahi uero istum: et transitum alteri cedere, non iam fit lege nascentium: sed profecto ex dei gratia: quae tunc pueris aderat ista dispensans: et nobis quandam imaginem futurorum in eorum natiuitate pingebat. Quid nam hic ergo dicendum est? Aiunt quidam qui haec diligenter examinant: quoniam isti pueri duorum sunt figura populorum. Nam ut discas quia secundi populi conuersatio supra prioris generationem refulserit: extendit quidem puer manum nec tum totus egreditur: sed etiam illam reducit. Postquam uero ex integro frater elapsus est: tunc ipse quoque totus apparuit. Quod etiam in populo utroque completum est. Nam cum ecclesiastica conuersatio in priore Abraae obseruatione praecesserit: deinde medio tempore sit retracta: uenit populus iudaeorum et disciplina legalis: et tunc demum cum suis legibus totus nouus populus apparuit. Propter quod obstetrix ait. Quid incisa est propter te sepes? Quoniam libertas disciplinae superueniens, legis incidit imperium. Legem quippe sepis nomine scriptura appellare consueuit: sicut etiam propheta dicit. Destruixisti omnes sepes eius, et uindemiant eam omnes qui praetergrediuntur uiam. Et rursus alter. Saepe inquit circundedi eam. Et beatus paulus medium inquit parietem materiae soluens. Alii uero istud quod ait: ut quid propter te incisa est sepes: de nouo malunt populo esse praedictum. Hic enim legem soluit adueniens. Vides quia non ob exigua quaedam et uilia eam quae de iuda est, commemorauit hystoriam? Nam ruth et Raab non frustra intulit mentionem: quarum unam alienigenam: aliam etiam meretricem fuisse constat: sed ut disceres iccirco uenisse christum ut nostra mala deleat. Non enim quasi iudex: sed quasi medicus aduenit. Sicut igitur illi coniuges accipere meretrices: sic etiam fornicantem gentium plebem peccatorum indulgentia sibi copulauit. Quod prophetae quoque olim in synagoga dixerunt factum esse: sed illa quidem cohabitatori suo fuit ingrata semper: ecclesia uero semel a malis patriis liberata: in sponsi amore permansit. Itaque consydera etiam ea quae in ruth facta sunt: nostri figuram fuisse. Haec enim erat alienigena et in extremam delapsa pauperiem. Sed uidens eam booz: nec de ipsius paupertate despexit: nec de impietate gentis exhorruit: sicut etiam et christus ecclesiam suscipiens: et alienigenam: et magnorum oppressam egestate bonorum: suo consortio copulauit. Sed quemadmodum ruth illa ex alienigenis mulier: nisi prius reliquisset parentes: nisi domum contempsisset: et gentem, et patriam, atque cognatos: nunquam profecto tali fuisset nobilitata connubio: ita ecclesia etiam non ante amabilis efficitur sponso, quam priorem conuersationem relinquat. Quod propheta quoque ad ipsam loquens ait. Obluiscere populum tuum et domum patris tui: et concupiscet rex decorem tuum. Hoc enim ruth etiam fecisse legitur: et iccirco in ecclesiae similitudinem mater regum effecta est. Ipsius enim ex stirpe Dauid: aliique reges fuerunt: qui de eadem familia germinarunt. Vt igitur his omnibus eos: qui ex iudaeis crediderant hortaretur: non sapere superbum: et generationum cathalogum texuit: et mulieres istas produxit in medium. Nam Dauid regem certe illum magnum: alienigena ista per suos posteros genuit: neque tamen ille ignobilitatem eiusmodi matris erubuit. Non est enim omnino: non est nec de uirtute: nec de uicio parentum, aut laude aliquis dignus, aut culpa: nemo inde uere, aut obscurus, aut clarus est: immo ut consyderatius aliquid dicamus, ac pressius: nescio

quomodo magis ille resplendet: qui ex parentibus a uirtute prorsus alienis: ipse tamen fuerit de uirtute mirabilis. Nullus igitur in superbiam de gloria parentum eleuetur: sed consyderans progenitores domini omnem reprimat mentis tumorem: et de solis uirtutibus gloriatur. Immo nec de ipsis quidem. Sic enim etiam phariseus publicano deterior effectus est. Si autem uis sublime ostendere uirtutis: noli sapere sublime: et tunc illud quod egeris, esse monstrabis excelsius. Noli te putare quicquam fecisse cum feceris: et plenissime cuncta fecisti. Si enim etiam cum peccatores simus: hoc nos arbitrando quod sumus, iustificamur: sicut etiam publicanus, quanto magis si cum iusti fuerimus, esse nos peccatores putemus? Si quidem ex peccatoribus quoque iustos humilitas facit: cum tamen non sit illud humilitas: sed uera confessio. Si igitur tantum ualet in peccatore confessio: consydera quantum humilitas possit in iusto. Noli itaque ipse tuorum corrumpere fructus laborum: noli sudores tuos in uacuum effundere: noli cursum in inane dirigere: ne post mille circuitus mercedem laboris amittas. Nouit enim dominus tuus, et quidem longe te melius tuarum merita uirtutum: etiam si calicem aquae frigidae dederis: nec hoc quidem irremuneratum relinquet. Nummum quoque si dones unum: uel si etiam cum nihil omnino donare poteris, ingemiscas: omnia cum ingenti benignitate suscipiet: ac mercedem pro his largam parabit. Cuius autem rei gratia tua diiudicat, nobisque ea studes frequenter ingerere? An ignoras quod si te ipse laudaueris nequaquam lauderis adeo: ita e regione si te ipse quasi miserum lugeas: nunquam te ille praedicare cessabit. Non uult enim laborum tuorum fructus perire: quinimmo omnia in tuum commodum facit: tibi que rem augere festinat: ut etiam pro exiguis te coronet, undique occasiones requirens: per quas te de gehennae possit liberare supplicio. Et iccirco etiam si undecima diei opereris hora: integram tamen tibi est mercedem daturus. Et si nulla inquit fuerit tibi salutis occasio: propter meipsum facio, ne nomen meum utique polluatur. Et si ingemueris solum, atque lachrymaueris: rapit ista confestim in tuae occasionem salutis. Non igitur in superbiam intumescamus, sed dicamus nosmetipsos inutiles: ut in partem utilium transeamus. Si enim te laudandum esse dixeris reprobis effectus es: etiam si fueras ante laudabilis. Si uero inutilem te esse fatearis: factus es utilis, etiam si fueras ante culpabilis. Propter quod necessaria nobis est: praeteritarum obliuio uirtutum. Et quomodo inquis possumus ignorare quod nouimus? Quid ais: tu cum quottidie offendas dominum: nihilominus deliciaris ac rides: et inter magna peccata nec te peccasse nosti, obliuioni cuncta tradendo: solam uero non potes memoriam effugere uirtutum. Et certe cum multo sit fortior pars timoris: nos econtrario quottidie offendentes dominum: nec reuocamus quidem ad memoriam peccata quae fecimus. Si uero paruam aliquam inopi porrigamus stipem: sursum id, deorsumque iactamus. Quod extremae omnino dementiae est: et grade illius qui spiritalia debet colligere detrimentum. Satis enim tutus uirtutum debet esse thesaurus. Quia sicut aurum, uestemque preciosam cum in publico ponimus, plurimos ad insidias prouocamus. Si uero ea recondamus, atque oculamus domi in tuto cuncta seruabimus: sic sunt etiam diuitiae uirtutum. Si eas in memoria quasi uenales assidue portemus: armamus hostem: irritamus inimicum: et dolosum inuitamus ad furtum. Sin uero nemo alter id scierit: nisi quem nulla occulta latere possunt: tutissimo in loco preciosa consistent. Nequaquam igitur huiusmodi bona frequenter euentiles: ne quis ea forte diripiat. Quod etiam phariseus passus est: in lingua illa circumferens. Vnde ea et diabolus rapuit. Quae certe ille cum quadam gratiarum actione memorabat, atque ad dominum cuncta referebat. Sed ne hoc quidem profecto suffecit ei. Non enim simplex gratiarum actio est aliis exprobrare delicta: sibi a plurimis gloriam quaerere: et super eos

Commented [p15]: fol.8r (GB 9)

qui peccauerunt iactanter insurgere. Quod si gratias agis deo: sufficiat tibi ipse pro cunctis: nec uelis eas in hominum proferre noticiam: neque proximum iudicare. Non est nanque istud actio gratiarum: sed euacuatio sola uirtutum. Vis autem quemadmodum uere deo gratiae referantur agnoscere? Audi tres pueros in medio ignis loquentes. Peccauimus, inique gessimus, iustus es domine in omnibus quae gessisti nobis: quoniam in uero iudicio omnia induxisti super nos. Hoc est enim referre gratias deo: peccata ei propria confiteri: ut et mille se aliquis reum fateatur malorum: et tamen nulla pro his indigna se arbitretur ferre supplicia. Caueamus igitur de nobismetipsis dicere gloriosa. Hoc enim nos et hominibus, et deo abominabiles facit. Et iccirco quanto maiora fecerimus bona: tanto de nobis minora dicamus. Hoc enim modo maximam, et coram deo, et coram hominibus gloriam consequemur: nec solum gloriam quae adeo est: uerum etiam mercedem, retributionemque plenissimam. Noli ergo mercedem repscere ut merearis accipere. Tu saluari te dei gratia confiteri: ut se ille tibi debitorem fateatur nec modo pro operibus tuis: uerum etiam pro hac grata, humilique sententia. Quando enim aliqua fecerimus: habemus eum proculdubio debitorem: quando uero nihil arbitramur nos operatos: amplius etiam de tali mereamur affectu: quam propter opera ipsa quae facimus. Ita uirtutum omnium merita bonum humilitatis exsuperat: quae si non assit: nec illae poterunt esse laudabiles. Nam nos quoque famulos habentes: tunc eos maxime comprobamus: quando cum bona gratia in omnibus obsecuti: nihil se grande arbitrantur egisse. Itaque si bona tua magna uis facere: noli ea magna putare: aliter enim magna esse non possunt. Sic enim centurio dixit. Non sum dignus ut intres sub tectum meum. Et propterea dignus effectus es: supraque omnes iudaeos iure mirabilis. Sic etiam paulus ait. Non sum dignus uocari apostolus: et omnium primus inuentus est. Sic et Ioannes. Non sum inquit idoneus soluere corigiam calciamenti eius: et iccirco amicus factus est sponsi. Ita etiam christus mulierem quae se indignam calciamenti esse ducebat: a pedum obsequio ad caput suum transtulit. Sic etiam petrus ait. **Exi** a me domine: quia homo peccator sum: et propterea factus est ecclesiae fundamentum. Nihil enim sic est amicum deo, ut si se aliquis minimis annumeret. Hoc est enim caput totius philosophiae, atque fastigium. Quae uirtus non aliunde magis, aut oritur, aut nutritur: quam si nunquam animus a compunctione, et quadam sui contritione recedat. Qui enim humiliatur corde, atque conteritur: non efferetur in gloriam: non inuidiae liuore: non iracundiae furore uexabitur, non ullis aliis uitiiis subiacebit. Nanque ut contritam manum etiam si milies in altum leuare uelimus, non possumus: ita etiam si animam conteramus quamlibet innumerarum illam inflando eleuare uoluerint passiones: ne tantulum quidem poterit extolli. Si enim etiam qui ob aliqua saecularium luget damna rerum: omnes a se fugat animae languores: multo magis qui hoc pro peccato facit: plena philosophiae sanitate potietur. Et quis inquis ita contere cor suum potest? Audi beatum Dauid qui per hoc praecipue refulsit: et uide quam eius anima contrita sit. Nam post uirtutes innumeras cum domo excidisset, et patria: et uitam ipsam postremo periclitaretur amittere: cum tempore ipso discriminis sui militem uilem: et prorsus abiectum: insultantem sibi, et maledicentem uideret: non modo ipse non retulit maledictionis uicem: sed etiam quendam militum suorum uolentem eum interimere: non sinit, dicens. Dimitte ut maledicat: quoniam dominus mandauit ei: forsitan respiciet deus humilitatem meam. Et rursus cum sacerdotes rogarent: ut cum illo circumferretur archa: non passus est: sed stet inquit in templo: et si liberauerit me deus de instantibus malis: uidebo pulchritudinem eius. Si uero dixerit mihi nolo te: ecce ego: faciat mihi quod placet in conspectu eius. Quod uero erga Saulem: et semel et secundo, et saepe ingemens

Commented [p16]: fol.8v (GB 10)

ostendit: nonne cumulum philosophiae ingentis ostendit? Veterem quippe transcenderat legem, et prope ad apostolica praecepta peruenerat. Iccirco quae dei erant, per omnia diligebat: non ipse se de his quaeque fecerat laudans: sed unum et solum studet sequi ab ipso positas leges, eisque in omnibus obedire. Quod post tot certe illa merita uirtutum cum illum tyrannum fratricidam: patricidam: iniuriosum, atque furiosum pro se regnantem uideret: nec sic quidem scandalum mente concepit: sed si inquit hoc uisum fuerit deo: me quidem exagitari, et errare semper, ac fugere. Illum uero regnare: amplector, atque suscipio: et habeo pro innumeris quae a deo mihi inferuntur tribulationibus gratiam: longe aliter plurimi impudentes pariter et arrogantes: qui cum ne minimam quidem partem de illius uirtute possideant: si inter prosperitates suas: uel parum quid uiderint admixtum esse tristitiae, mille animam suam non metuunt uulnerare blasphemis. At non etiam Dauid talis fuit: sed inter maximas tribulationum procellas omnem modestiam, ac patientiam mentis ostendit. Propter quod dixit deus. Inueni Dauid filium Iesse uirum secundum cor meum. Talem igitur etiam nos possideamus animam: et quicquid patimur facile feremus, ac fortiter: atque ante regnum futurum: hic quoque fructum de humilitate capiemus. Discite inquit dominus a me: quia mitis sum et humilis corde: et inuenietis requiem animabus uestris. Vt ergo hic, et ibi optata requie multa cum gloria perfruamur: humilitatem matrem bonorum nostris penitus mentibus inseramus. Sic enim et istius uitae pelagus: absque ullo tumore fluctuum transire poterimus: et ad tranquillissimum illum portum enauigare, gratia et misericordia domini nostri Iesu christi. Cui est gloria et imperium, cum patre, et sancto spiritu, in sempiterna saecula saeculorum. Amen.

Homelia quarta. Ex capitulo primo. [fol.8v-13r]

Omnes igitur generationes ab Abraam usque ad Dauid: generationes quattuordecim. Et a Dauid usque ad transmigrationem Babilonis: generationes quattuordecim. Et a transmigratioe Babilonis usque ad christum: generationes quattuordecim.

Omnem ab Abraam usque ad christum generationum seriem: tres in partes euangelista diuisit: ostendens quod nec commutatis quidem disciplinae modis. Ille unquam populus sit melior effectus: sed etiam sub uario genere praesidentium. In eadem tamen morum prauitate permanserit: et neque cum ducum: neque cum regnum: neque cum sacerdotum potestate regeretur ad studium uirtutis accesserit. Quanam igitur ratione suadente tres pariter reges in media generationum parte praeteriit. In ultima uero cum duodecim solummodo posuisset generationes: quattuordecim eas esse memorant. Horum unum uobis potius intelligendum relinquo: neque enim omnia exposita, atque absoluta debetis accipere: ne uobis ex nostro nascatur labore desidia. Alterum uero ipsi expedire temptabimus. Mihi enim uidetur hoc loco etiam captiuitatis tempus in generationum ordine collocatum: sed et ipse christus unius numerum generationis implere: ut qui in omnibus uerus homo exprimitur: hoc quoque nobis titulo copuletur. Bene autem etiam captiuitatis babiloniae recordatur: ut scilicet doceat populum iudaeorum: ne illa quidem castigatione correptum, modisque omnibus necessariam fuisse christi praesentiam. Marcus uero alium scribendi ordinem tenuit: nec enim generationes quibus christum annumeret, explicuit: quin etiam reliqua narrando: maximo perstrinxit cuncta compendio.

Commented [p17]: fol.9r (GB 11)

Ego igitur existimo primum omnium Mattheum euangelium credidisse: propter quod etiam generationum cathalogum diligenter enumerat: et plene cuncta, atque instantanter exequitur. Marcus autem compendiosa post illum cucurrit uia: utpote qui iam ab alio dicta, et manifestata replicaret. Lucas sane non modo texit generationum cathalogum: uerumetiam pluribus cum texit extendendo nominibus: quippe qui Matthei scriptione praeuentus: amplius aliquid docere nos studeat. Suum enim quisque diuerso modo est imitatus magistrum. Marcus quidem petrum uerborum parcitate gaudentem. Lucas uero paulum fluminum copiam ubertate loquendi superantem. Cur uero Mattheus in ipso sermonis exordio non dixit quod prophetae solebant: uisio quam uidi, uel sermo qui ad me factus est? Quia illis scribebat profecto: qui cum bona omnia uoluntate susciperent: quique plurimum ab illius auctoritate penderent. Quin etiam facta per ipsum saepe miracula testimonium dictis ferebant: et hi quibus euangelium condebatur, erant in fidei ratione firmissimi. Sub prophetis autem nec tanta erat multitudo signorum, per quam eorum merita lucent: et maxima tunc pseudo prophetarum increbuerat aegritudo: quibus etiam promptius iudaeorum populus obedire consueuerat. Propter quod necessaria tunc erat prophetis formula ista principii. Si uero aliquando etiam signa facta esse referuntur: occasione facta sunt gentium barbararum, ut multi ex eis proselitorum numero iungeretur, et ut opportuno in tempore diuinae maiestatis insigne claresceret: ne scilicet dei populum aduersarii subiugantes: potentia deorum suorum uicisse se crederent. Iccirco enim et in aegypto signa facta sunt: quando cum israelitico exercitu magna illius populi profecta est multitudo: et postea in babilone, et in fornacis ignibus, et interpretationibus somniorum maxima effulsere miracula. Copiosius uero signa micuerunt: cum essent in eremo a cunctis gentibus omnino separati. Verum haec non utique rariora etiam tempore nostrae uocationis ostensa sunt. Nam tum quoque cum primum euangelio corruscante, uel iudaei, uel gentes ad ueritatem ab errore transirent. Plurima eos, et maxima mirabilia prouocabant: quae certe non ante cessarunt: quam annunciata in christum fides toto diffusa orbe regnaret. Quod si etiam post eremum facta sunt pauca: illa quae legimus, et rara, ut cum sol a suo cursu destitit, uel cum etiam retrorsum cucurrit: nec nostra quidem si recordemur aetate mirabilia defuerunt. Si quidem sub principe Iuliano qui omnes impietate superauit, signa frequenter ostensa sunt. Iudaeis enim templum hierosolymis reaedificare cupientibus de fundamentis ignis exiliens, accepta illos aedificatione deterruit. Et cum idem prophanus sacrata deo uasa temerando ebrietatem suae mentis ostendit: praepositus regalis aerarii per medium repente diruptus est. Tunc etiam eiusdem regis auunculus nominis quoque illi communionem coniunctus: uermibus exesus interiit: quando fontes quoque largorum prius fluminum more manantes: pollutis per sacrificia regionibus aruerunt. Tunc etiam intolerabilis fames toto prorsus orbe cum impio rege dominata est. Quis neget signa haec fuisse manifesta? Mos si quidem dei est iste certissimus: ut cum mala ad cumulum suum uenerint, cunque uiderit grauiter, et suos affligi: et aduersarios tyrannide quadam contra se impietatis extolli, uel potius mentis ebrietate bacchari, diuinitatis suae potentiam per signa declaret. Quod etiam propter iudaeos in babilone legitur implese. Quia uero non frustra, nec absque certa ratione omnino tres in partes progenitores christi euangelista dimiserit: ex his quae dicta sunt perspicuum est. Diligenter itaque perpende, et unde ipse generationum numerus incipiat: et ubi finiat: ab Abraam nimirum usque ad Dauid: et a Dauid usque ad transmigrationem Babilonis: ab hac uero usque ad ipsum peruenit christum. Nam in ipso exordio duos patriarchas coniuncto posuit: Dauid scilicet et Abraam. Ac rursus per ordinem digerendo:

suo nihilominus loco utrunque memorauit. Siquidem, ut ante iam diximus, ad ipsos specialiter fuerat facta promissio. Cur autem sicut Babiloniae captiuitatis meminit: non etiam de aegypto non timebant. Babilonios uero audire sine timore non poterant: quippe cum illud esset antiquum: hoc uero recens: atque oculis semper occurrens: illuc quidem non propter peccata ingressi fuerant: huc uero ob scelera translati. Quod si quis nominum interpretationem discutere cauetur: maximas in his quoque diuitias sensuum latere mirabitur: et non parum ad intelligentiam noui profiscere testamenti: ut in ipso Abraam: ut in Iacob: ut in Salomone: ut in zorobabel. Non enim ociose, nec uacue: haec illis nomina repperimus imposita. Sed ne longius protrahendo sermonem molestiam uobis inferre potius quam conferre sciam uideamur: relinquentes ista ad magis necessaria transeamus. Cum igitur progenitores nominasset omnes, et usque ad Ioseph enumerationem uenisset: non tamen in eo fuit stare contentus: sed addidit uirum mariae: proculdubio declarans propter illam: istum quoque generationum cathalogo comprahensum. Deinde ne cum audires uirum mariae: communi eos putares coniunctos lege conubii: consydera quemadmodum id quod secus poterat intelligi: sequenti statim narratione curauerit. Audisti uirum inquit, audisti matrem, audisti quoque puero nomen impositum, audi nunc etiam generationis, de qua nunc agitur dignitatem: Ihesu christi autem generatio sic erat. Responde quaeso super qua generatione nunc disseras: quenquam iam id ipsum ex parte iudicasse uidearis progenitores superius nominando. Sed uolo inquit modum ipsum generationis exponere. Vides certe quemadmodum auditoris animum suscitari: dum se nouum hic aliquid dicturum esse promittit. Sed consydera quaeso dictorum admirabilem consequentiam. Neque enim continuo ad ostendendam generationem eius accessit: sed in primis quotus ab Abraam: quotus a Dauid: quotque generationum gradibus a transmigratione Babilonis distaret, edocuit: per quod studiosum auditorem ad temporum supputationem remisit: ostendens quoniam ille sit christus qui a prophetis est praedicatus. Cum enim generationum numerum percurreris, et didiceris a tempore ipsum esse qui porro ante promissus est: facile suscipies et signum quod in generatione eius impletum est. Quia enim magnum quid locutus erat, atque mirabile: quod scilicet natus esset ex uirgine: priusquam tempus notet, obumbrat mysterium: uirum mariae nominando. Quinimmo ipsarum etiam generationum narrationem diuisione partitur: tunc etiam annos enumerat ammonens auditorem: quoniam hic ille sit quem patriarcha Iacob promisit deficientibus ex iuda principibus affuturum: quem etiam Daniel propheta post multas annorum hebdomadas uenturum esse praedixit. Quod si aliquis illos hebdomadis annos qui danieli ab angelo numerati atque praedicti sunt: ab instauratione hyerusalem uoluerit supputare: et ad ipsum usque christum numerando descendere: uidebit hos annos illis: qui a Daniele signati sunt conuenire. (Cum esset inquit desponsata mater eius maria). Non dixit uirgo: sed simpliciter mater: ut sermo nihil in primis noui afferens absque difficultate caperetur. Propter quod prius praeparans auditorem, quasi ad aliquid eorum quae ex more ueniunt audiendum: et hac eum interim sibi expectatione deuinciens: tunc demum infert: quod iure omnes queant, et de nouitate rei, et de maiestate mirari. (Priusquam conuenirent, inquit, inuenta est in utero habens de spiritu sancto). Non dixit priusquam in sponsi adduceretur domum. Hunc quippe morem tenebat antiquitas: ut sponsae in sponsorum domibus haberentur. Quod nunc quoque fieri interdum uidemus. Vt enim generi Loth apud socerum leguntur habitasse cum sponsis, nondum sibi copulatis lege coniugii: sic habitabat etiam maria cum sponso. Et cuius tandem rei gratia non antequam sponderetur uirgo concepit. Vt uidelicet quod inter ipsa quoque initia

Commented [p18]: fol.9v (GB 12)

significauimus: mysterium interim quasi obumbratum lateret: et ut uirgo omnem prorsus occasionem malignae suspicionis effugeret. Quando enim ille qui praecipuo zelo posset ardere cernitur, non solum non abiicere sponsam, nec eam ignominiae denotare: sed etiam recipere in consortium: et honorare post partum, profecto manifestum est: quod nisi apte nosset ex operatione sancti spiritus illum extitisse conceptum: nunquam, uel apud se illam retinisset: uel ei in omnibus quorum indiguit, ministrasset. Satis autem proprie posuit: (Inuenta est in utero habens de spiritu sancto). Inuenta est inquit. Quo sermone res quae contra consuetudinem: et praeter omnem spem, expectationemque proueniunt, notare consueuimus. Nequaquam igitur euageris ulterius: nec supra ea quae dicta sunt hinc quicquam requiras, neque dicas. Quemadmodum spiritus ex uirgine istud operatus est? Si enim etiam cum solemni homines formantur more naturae: impossibile est tamen modum formationis edicere: quoniam istud pacto spiritu sancto inusitate, atque ineffabiliter operante eloqui aliquando poterimus. Ne enim tu euangelistam importuna saepius inquisitione pulsares: neue illi molestiam parares saepius sciscitando: dixit, quis mirabile istud effecerit: seque a cunctis pariter quaestionibus compendio liberauit. Nihil enim inquit noui amplius: quam a sancto spiritu factum esse, quod natum est. Erubescant hoc loco et confundantur omnes qui superiorem illam generationem temeraria curiositate rimantur. Si enim istam quae mille celebrata testibus: et ex multis est praedicata temporibus: quae oculis inspecta, manibusque contrectata est: interpretaari tamen nullus potest: quem cumulum non excedunt furoris: qui ineffabilem illam generationem dei: humanis, uel cogitationibus inuestigari putant, uel uocibus indicari. Non enim Gabriel archangelus: non euangelista mattheus: amplius huic quippiam significare potuerunt: nisi tantummodo quod esset ex spiritu: qualiter uero ex spiritu, et quoniam modo horum certe nullus exposuit. Neque enim erat omnino possibile. Neque enim existimes te cum cuncta audieris: continuo etiam omnia didicisse. Etenim adhuc multa nescimus: et quidem illa quae didicisse nos credimus. Ex quibus illud est quemadmodum in utero infinitus habeatur: quemadmodum qui cuncta continet a muliere gestetur: quemadmodum pariat uirgo: quemadmodum templum illud formauerit spiritus: quemadmodum non totam carnem ex matre suscepit: sed partem certe, eiusque in hominem perfectum per incrementa profecerit. Quia enim ex uirginis carne processerit: demonstrauit ille qui dixit. (quod enim in ea natum est). Et beatus paulus factum inquit ex muliere, factum sub lege: os quodammodo obstruens impiorum: qui autumant quasi per quamdam fistulam: ita alterius naturae christum transisse per mariam. Si enim ita res se haberet: quid ei opus fuisset utero uirginis. Si ita est: nihil ei, nobisque commune est. Alia igitur illa caro est: non ex nostrae communionis naturae. Quemadmodum ergo de radice Iesse processit: quemadmodum uirga: quemadmodum flos: quemadmodum filius hominis: quemadmodum mater est maria: quemadmodum ex dauid factus est semine: quemadmodum formam serui dominus accepit: quemadmodum uerbum caro factum est: quemadmodum ad Romanos apostolus ait. Ex quibus christus secundum carnem: qui est super omnia deus. Quoniam igitur ex uobis idest ex nostra sit omnino natura: et ex utero uirginali: et per ista quae diximus, et per alia plura monstratur. Noli igitur tu quicquam ulterius inquirere: sed suscipe quod relatum est: et noli indagare quod tacitum est. Ioseph autem cum esset iustus, et nollet eam traducere: uoluit occulte dimittere eam. Postquam dixit quia esset ex spiritu: et absque ullo conuentu sexuum: sermonem suum etiam aliunde confirmat. Ne enim aliquis diceret: et unde hoc potest esse manifestum? quis uidit? quis audiuit aliquando tale aliquid contigisse? neque putares discipulum quasi

Commented [p19]: fol.10r (GB 13)

gratificatum magistro ista confingere: introducit Ioseph ex his quae passus est: fidem dictis per cuncta facientem: ut plane hinc dicere euangelista uideatur: Si non credis mihi, et testimonium tibi meum forte suspectum est: Crede igitur uel marito. (Ioseph autem inquit uir eius cum esset iustus). Iustum hic in omni uirtute dicit esse perfectum. Est enim iusticia specialis quaedam: et ex parte iusticia auaritia uicio non teneri: est uero iusticia altera generalis quae ex cunctis omnino perficitur: iuxta quem praecipue modum scriptura solet appellare iusticiam: ut cum dicit homo iustus, uerax et rursus erant iusti ambo in conspectu dei. Cum igitur esset iustus, modestus, benignus, uoluit occulte dimittere eam. Propterea uero euangelista dixit: quid iusto illi acciderit ante notitiam: ut nequaquam de his quae post notitiam rei sunt facta dubitares. Et certe si maria talis fuisset: qualem illam suspitio fingeat: non modo publicari meruerat: uerumetiam ex legis auctoritate puniri: sed Ioseph non solum maius: Verum id quoque quod erat minus pariter indulgit. Non enim tantum eam damnare noluit: sed etiam publicare. Vidisti nempe uirum sublimiter philosophantem: et tyrannicae illius passionis immunem. Nostis enim profecto, nostis quam sit feruidus: quanquam etiam ferreus zelus mariti. Propter quod ille bene huius rei non ignarus, aiebat. Plena est enim zeli animositas uiri eius: non parcat in die uindictae. Et rursus idem. Durus inquit est sicut infernus zelus. Et nos quidem plerosque nouimus uelle animam potius amittere: quam in tormentum zeli, atque huiusmodi suspitionis incidere. Quanquam hic quae tandem diceretur esse suspitio: ubi ipse uteri tumor uidebatur arguere suspectam? Sed tamen ita erat ille uir ab huiusmodi passione mundus, ac liber: ut ne in minimis quidem uirgini uellet inferre moestitiam. Quia ergo et apud se illam retinere iniquum putabat: et publicare, atque in iudicium trahere: nihil esse aliud quam in mortem trahere uidebat: neutrum horum facit: sed adhuc sub lege uiuens, supra legem philosophatur. Si quidem aduentante iam gratia multa sublimioris disciplinae documenta fulgebant. Vt enim sol nondum radiis ostensis: eminus tamen splendore suo maximam partem orbis illuminat: ita et christus ex utero uirginis iam, iamque progrediens. Vniuerso orbi etiam priusquam oriretur, illuxit. Denique ante illum quoque uirginis beatae partum: et prophetae in spiritu tripudiabant: et mulieres in spiritu praedicebant futura: et Ioannes nondum claustra egressus uteri: gaudia sua tradebat et matri. Propterea igitur et Ioseph: tantam philosophiam mentis ostendit. Neque enim aut in iudicium tradidit sponsam: aut ipse saltem ei manifestum uteri exprobrauit tumorem: sed tantummodo a se illam separare conatus est. Cum in his ergo omne negocium uerteretur: atque in summa res difficultate consisteret: aduenit repente angelus qui omnia simul moesta, et aduersa dissolueret. Inquisitione dignum uidetur: cur non priusquam intelligeret uir grauidam uirginem: unde esset grauida angelus edocuerit: sed postea quam ille suspitione cruciatus est: tunc iste id quod acciderat, indicauerit. Haec inquit eo cogitante: ecce angelus domini: et certe uirgini ante conceptum denunciat quod futurum est. Quod quidem ipsum non effugit quaestionem. Nam et si angelus non dixit uiro: qua tamen ratione id uirgo caelatur. Quae enim et ab angelo audierat, et uirum turbatum uidebat: cur tantum moerorem sermone non abstulit. Quanquam ergo ratione non antequam turbaretur hic ei angelus reuelauit? Oportet enim ut quae prius proposita sunt: priora soluantur. Cur hoc inquam angelus ante non dixit? ne scilicet Ioseph de rei nouitate dubitaret: et tale quid forsitan pareretur: quale zachariam legimus pertulisse. Facile quippe est credere uerum esse quod dicitur: quando iam res ipsa oculis offertur: antequam uero incipiat fieri quod promissum est, laboriose prosus dicta: et praesertim inusitata creduntur. Propterea istud nec angelus indicauit: et uirgo id quod et audierat: et sentiebat,

abscondit. Neque enim sibi ullo modo a sponso credendum putauit: si ad eum rem nimis nouam, suspectamque deferret: quinimmo magis cum in iram credidit concitandum: si quasi crimen admissum hoc uideretur obumbrare figmento. Si enim etiam ipsa uirgo cui tanta erat gratia conferenda: aliquid tamen patitur humanum et dicit: quomodo istud erit: quoniam uirum non cognosco? Quanto magis ille dubitasset: maxime cum id audiret ab uxore suspecta. Iccirco ei de hac re uirgo quidem ipsa nil loquitur: angelus uero tempore aduenit congruente. Et cuius inquires rei gratia: non idipsum custodiuit in uirgine: ut ad illam quoque post conceptum ueniret. Ne scilicet stupentis: ac uerecundantis animum anxietas, moestitiaque consumeret. Valde enim fieri potuit: ut tanti ignara secreti aliquid de se crudele decerneret: et quantum honestatis amans, tantum fame turpis intolerans: uel ad laqueum subito, uel ad gladium conuolaret. Erat enim illa uirgo per cuncta mirabilis: cuius uirtutem lucas euangelista declarans refert: quod cum ab angelo uerba satis honorifice salutationis audisset: non semetipsam continuo ut fit, in gaudium relaxauit: nec nimis credule noua dicta susceperit: sed honesta, ac decenti trepidatione permota: cuiusmodi esset salutatio illa quaesierit. Virgo igitur tanti, et pudoris, et ponderis, uel exanimari moerore potuisset: si tam grande sibi imminere cogitasset opprobrium: cum praesertim **heminem** sibi quamlibet multa dicenti crediturum putaret: quod ille conceptus qui de coniugio non erat: non de adulterio contigisset. Ne igitur ista sequerentur: uenit angelus ante conceptum. Oportebat quippe imperturbatum illum esse uterum: quem hominum ingressurus erat creator. Decebat illa profecto animam ab omni esse immunem cogitationum tumultu: quae tanti electa est ministra mysterii. Propterea uirgini quidem ante conceptum: uiro autem ipso iam instantis partus tempore nunciatur. Quod plerique parum intelligentes ad euangelistarum discrepantiam retulerunt: quasi scilicet Lucas mariae: mattheus uero Ioseph asserat nunciatum: ignorantes profecto utrunque id esse consequenter effectum: quod per omnem hanc historiam obseruare nos conuenit: ut una hac regula multa in quibus putantur euangelistae dissonare socientur. Venit itaque angelus ad Ioseph: satis anxium, satsique turbatum. Nam et propter illa quae diximus, et ut magis iusti uiri philosophia claresceret: dilatata est praesentia nunciantis. Aduenit autem cum res ipsa iam esset implenda: haec autem eo cogitante: ecce angelus domini in somnis apparuit ei. Consyderas certe modestiam, ac maturitatem uiri. Non modo non puniuit aliunde grauidam: sed nec cuiquam moeroris sui causam retexit: ne illi quidem ipsi de qua eum suspitio mordebat: sed secum ipse cogitationum suarum fluctibus aestuando: ab ipsa etiam uirgine studuit abscondere tanti causam doloris. Neque expellere eam de domo uoluit: sed a se tacite dimittere. Tam mansuetus ille uir erat: tamque moderatus. Haec ergo eo cogitante in somnis apparuit ei angelus. Cur in somnis: et non potius aperte sicut et pastoribus, et zachariae apparuerat et uirgini? Quia scilicet erat uir prorsus fidelis: et manifestiori reuelatione non indigens. Nam uirgo quidem: quippe cui tam, et noua nunciarentur, et magna: multoque maiora: quam zachariae fuerant nunciata: et ante rem ipsam doceri debuit: et per apertissimam reuelationem doceri. Pastores quoque tanto debuerunt instrui manifestius: quanto magis ab eiusmodi eruditione per agrestem erant uitam remoti. Hic uero post uteri indubitatum tumorem cum iam moerore animi, et maligna suspitione tabesceret: et ad expectationem iam iamque meliorem: aliqua optaret ratione transferri: hoc iam erat in animo: ut si forte appareret quispiam: qui merentem in uiam spei laetioris induceret: et facile reuelationem susciperet, et libenter. Et iccirco postquam suspitione cruciatus est uisione recreatur: ut hoc ipsum quod post suspitionem docetur: ea quae dicuntur uera esse demonstrat. Cum enim quod nulli fuerat

Commented [p20]: fol.10v (GB 14)

ipse confessus: sed inclusum tantummodo mente uoluebat: id etiam loquente sibi angelo recognoscit, certissimum et absque ulla ambiguitate prorsus documentum est: quod a deo ad illum missus aduenerit. Ipsius enim est solummodo cordis archana prospicere. Considera igitur quanta in hac dilatione compleantur. Nam et ammiranda uiri philosophia monstratur: et expectata opportunitas temporis: ad fidei proficit firmitatem: et historiae ueritas insuspecta seruat: quae ostendit iustum uirum ea esse perpessum: quae illum pati consequentia rerum ipsa cogeat. Quemadmodum igitur angelus ei fidem suggerit ambigenti, audi, atque mirare quanta in hoc philosophia sermone resplendeat. Cum enim uenisset, dixit ad eum (Ioseph fili Dauid: noli timere accipere mariam coniugem tuam). Principio satis necessarie Dauid intulit mentionem: unde utique Ioseph christum didicerat nasciturum: deinde tum non sinit eum conturbatione uexari: dum nomine progenitoris ingesto: illius eum promissionis ammonet: quae ad omne facta est genus iudaeorum. Caeterum cuius rei gratia Dauid cum filium nuncuparet ostendens. Noli inquit timere. Et certe alicubi deus non idem facit: sed rege quodam de muliere: secus quam oportuerat cogitante castigatorio sermone utitur, et comminationis plenissimo cum tamen ibi quoque ignorantia excusaret admissum. Neque enim sciens ille saram alii copulatam in usum uxoris acceperat: et tamen cum crimine careat uerberatur: hic uero multo mitius agitur, ac leuius: quippe ubi et maximarum rerum dispensatio continetur: et ingens inter uirum utrunque discrimen est. Propter quod nequaquam huiusmodi cogitatio correptionis indiguit. Dicendo enim noli timere proculdubio eum demonstrat timentem: ne scilicet offendant dominum si adulterae copuletur. Per quod ostenditur: quia nisi hic intercessisset metus: nec ille de eius dimissione aliquid cogitasset. Ex his igitur omnibus illud profecto declarat: quod dei ad Ioseph uenerit missus imperio cuncta quae cogitauit, quaeque perpessus est in medium proferendo. Nec uero nomen uirginis memorasse contentus: addidit coniugem: quo sermone sponsam simpliciter iudicauit: sicut eos quoque qui ad huc sponsi sunt: generos appellare scriptura consueuit. Quid autem est accipere? Domi profecto retinere. Iam enim illam mente dimiserat: sed dimissam inquit deus tibi copulat non parentes. Copulat uero non in foedus solemne coniugii: sed in consortium communis habitaculi: et copulat per meae uocis officium. Sicut enim illam postea commendat christus ipse discipulo: ita etiam nunc angelus sponso: solatium tantummodo eius habituram absque foedere nuptiarum. Deinde etiam rem ipsam exprimens qua plurimum urebatur maritus: de maligna quidem suspitione tacuit: honestius autem, multoque dignius causa partus exposita: illam quoque prorsus extinxit: ostendens quoniam propter quod solum sponsam: et secum habere metuebat: et a se dimittere cogitabat: ob hoc ipsum magis illam accipere debeat, secunquae retinere: si in cepta uelit permanere iustitia: per quod **affatim** trepidationem eius, moestitiamque dissoluit. Non modo inquit illicito non est uiolata complexu: uerumetiam supra naturam, moremque foecunda est. Noli igitur de tam foelici partu sponsae attrahere moerorem: immo uero in maiorem prorumpere laeticiam. (Quod enim in ea natum est, de spiritu sancto est). Nouum dictum, atque mirabile, et humanis cogitationibus supereminens: supra leges uadens omnino naturae. Quoniam igitur modo haec ille uir crederet: qui nihil prius tale sermone conceperat? Ex his nimirum: quae paulo ante praemissa sunt. Iccirco enim omnia quae caelabantur in eius animo: angelus reuelauit: memorando certe quae patiebatur: quae uerebatur: quaeque etiam meditabatur efficere: ut cum cognouisset ista, etiam illa susciperet: et cui consentiret cordis sui secreta prodenti, non dubitaret: credere etiam partum uirginis nuncianti. Neque uero de praecedentibus solum ad fidem ducit ambiguum, uerumetiam

Commented [p21]: fol.11r (GB 15)

de futuris. (Pariet enim inquit, filium, et uocabis nomen eius Ihesum). Non enim: quia ex spiritu sancto est: iccirco te a ministerio tantae existimes dispensationis extraneum. Nam et si nihil habeas in hac generatione commune. Virgo quippe permansit intacta: tamen quod est proprium patris, quodque nihil infuscat uirginis dignitatem, hoc tibi facile concedo: ut scilicet nato nomen imponas. Tu enim illum primus uocabis. Quanquam enim non sit filius tuus iste qui nascitur: tu tamen curam erga illum, et sollicitudinem ostendes parentis: et propterea te illi ab ipsa statim nominis impositione coniungo. Deinde ne quis illum ex hoc uere patrem uocaret: audi quam caute: quamque sollicite ea quae dicuntur, addiderit. (Pariet inquit filium). Non dixit pariet tibi: sed medium posuit illum, atque suspensum. Non enim illi: sed uniuerso prorsus orbi peperit christum. Propterea et nomen eius de coelo angelum detulisse euangelista memorauit: ut hinc quoque ostenderet illum mirabilem esse partum: quo eius nomen ad Ioseph: et per angelum, et a deo missum, doceret. Nam et ipsum uocabulum non inanimiter positum est: quod certe mille continet thesauros bonorum. Propter quod illud etiam angelus interpretatur: bonis merentem spebus animando: et hoc quoque illum modo ad credendum quod loquitur, inuitat. Facile nanque sollicitamur ad prospera: et promptius fidem accommodamus secundis. Cum igitur ex omnibus construxisset fidem a praecedentibus: a praesentibus: a futuris: ab honore eius quem promiserat nasciturum: introducit opportune etiam prophetam de christo loquentem: et singularia per ipsum bona uniuerso orbi conferenda praenunciat. Quenam igitur bona sunt? Remissio scilicet interitusque peccanti. Ipse inquit saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Hic quoque beneficii nouitas indicatur. Non enim ab hoc hoste uisibili: neque a gladio barbarorum: sed quod his longe maius est: a peccato suo populum suum nunciat liberandum: quod praestare nulli fuit hominum aliquando possibile. Et cuius inquires rei gratia quasi signate populum eius, et non etiam omnes gentes pariter nominauit. Ne scilicet de manifesto, et inusitato nuncio scrupulum pateretur auditor. Caeterum recte, ac generaliter haec uerbo inclusit, et gentes. Populus enim christi, non tantum natio iudaeorum est: sed omnes quoque qui ad eum ueniunt, eiusque donantur agnitione. Consydera uero quemadmodum nobis ipsam etiam christi patefecerit dignitatem: primo populus eius appellans: quem per ipsum a peccatis dicit esset saluandum. Nihil enim hoc aliud est: quam ostendere dei filium esse qui nascitur: nec se de aliquo homine rege hunc proferre sermonem. Neque enim potest peccata dimittere: nisi solummodo diuina natura. Tanta igitur coelestis muneris liberalitate donati cuncta omnino faciamus: ne tam grandibus beneficiis irrogemus iniuriam. Si enim etiam antequam haec caperemus dona, merebamur tamen propter peccata puniri: quanto magis postquam tam ineffabilia sumus beneficia consecuti? Et hoc non frustra, nec absque certa nunc ratione commemoro: sed quod uideo plaerosque desidiosius post acceptum baptismatis uiuere sacramentum: quam eos qui nondum sunt illo mysterio consecrati. In plurimis enim nulla omnino signa christianae inuenio disciplinae: non in publicis locis, atque communibus: non in ipsius ecclesiae conciliabulis facile reperias: per quod inter fidelem, infidelemque distinguas. Solo enim haec celebrandi mysterii tempore dinosci potest: cum uidelicet alios excludi uideris: alios uero intus teneri. Oportebat autem uniuscuiusque fidem: non locis: sed moribus indicari. Nam saecularium quidem decora dignitatum consequenter ab extrinsecus positis cernuntur insignibus: nostra uero intelligi oportet ex mentibus. Fidelis enim non modo a communionemysterii: uerumetiam de nouitate uitae debet agnosci. Fidelem enim sal esse conuenit: et luminare mundi. Sin uero ne tibi quidem ipse luceas: et ne propriam quidem putredinem, foetoremque detergas:

quibus te indicii ego fidelem potero agnoscere? An quia sacrati aquas fontis ingressus es? At hoc ipsum quod datum tibi fuerat ad salutem: fit tibi grauioris causa supplicii: honoris siquidem magnitudo his qui non digne uiuunt honore: cumulus incipit esse poenarum. Igitur fidelem non ab his tantum quae accepit a deo: uerumetiam ab his quae obtulerit ipse deo conuenit refulgere, et undique esse notum, atque manifestum: et ab incessu: et ab aspectu: et a ueste: et a uoce. Et haec dixerim: non ut nosmetipsos ad ostentationem nostri: sed ad aedificationem caeterorum, utique aptemus uidendos. Nunc uero undecunquē uoluero te dinoscere: inuenio te a contrariis publicari. Si te ex loco scire curauero: proculdubio in circo te, theatroque prospiciam totos prorsus dies in uanissimis illis coetibus exigentem: uel in foro corruptis hominibus, pestiferisque coniunctum. Sin uero ex ipsis motibus corporis notitiam tui habere quaesiuro: uidebo te horrentibus cachinnis, et foedissima iocunditate resolutum: ut fluxam quandam, perditamque meretricem. Sin autem te a ueste consyderem: nihil te a scaenico habitu distare cognoscam. Iam si te uoluero a comitibus adiscere: inueniam te adulatoribus stipatum, atque parasitis: si a sermone: nihil te audiam omnino sanum: nihil serium quodque ad disciplinam nostram spectet loquentem. Si a cibo, maior huic profecto materia accusationis orietur. Vnde igitur responde mihi fidelem te esse potero cognoscere: cum omnia ista quae diximus contrariam de te ferant sententiam: teque apertissime infidelem esse conuincant? Et quid dicam utrum fidelis: Nec si homo uere sis: possum euidenter agnoscere. Quando enim ut asinus calcitras: ut thaurus superbis: quando in epulis ursorum imitaris uoratum: et pinguedine corpus burdonum more distendis: cum malitia camelum: lupum imiteris rapina: cum irascaris, ut serpens: et atrocitate scorpionum percutias: cum subdole insidieris ut coluber: cunque ueneno malignitatis armeris, ut uipera: cum quasi diabolus ipse aduersus fratres crudelia bella suscipias: quonam unquam modo: qua ratione in hominum te possum numero collocare: nulla in te cernens humanae signa naturae? O rem plenam doloris, atque lachrymarum: fidelis et cathecumini distinctionem reperire cupiebam: sed nec inter homines et feras quod sit discrimen inuenio. Quid enim te appellare debeo? feram? Sed ille uno aliquo horum uitio tenentur: tu uero simul in te omnia colligendo longe ferarum irrationabile, stultumque transgrederis. An diabolum te potius appellem. Sed ille nec pecunias concupiscit: nec tyrannidi uentri obsequitur. Cum igitur plura in te uitia sint: quam in bestiis, atque daemonibus: responde obsecro unde te possum iure hominem nuncupare. Si uero te hominem appellare nequeo: quo tandem modo potero fidelem uocare. Verum hoc est multo deterrimum: quod tamen cum omnium uitiorum squallore turpemur. Nec intelligimus quidem nostrae animae foeditatem: nec eius prorsus deforme cognoscimus. Nam tu quidem apud tonsorem residens diligenter capitis tui attendis comam. Sumpto siquidem speculo: multo cum studio, summaque cura aequalitatem consyderas et nitorem capilli: nec tamen in imagine tui temetipse inspexisse contentus: tum ipsum artificem: tum alios astantes: sollicite, ac frequenter interrogas: an alicubi incomptius manus properantis operata sit, an satis deceat frontem leuiter attonsa caesaries? Animae uero nostrae quae non solum deformis est uerumetiam ferarum omnino conformis: et quae scylla aliqua, uel chimera: ut fabula celebrat effecta est: nulla nos cura: nulla sollicitudo nunquam remordet: cum certe hic quoque speculum sit paratum: proculdubio spiritale: et longe illo utilius speculo, longeque lucidius. Non enim ostendit tantummodo suam unicuique foeditatem: sed eam in maximum quoque si uolumus conuertit decorem. Hoc est enim uirorum memoria sanctorum, ac beatae illorum conuersationis hystoria: et

Commented [p22]: fol.11v (GB 16)

generaliter diuinarum lectio scripturarum, positaeque a deo legis agnitio. Si uolueris saltem fixe, intenteque cordis oculo fulgentes illas sanctorum imagines intueri: totum continuo mentis tuae deforme conspicias. Cunque istud agnoueris nullius profecto rei indigebis alterius per quam ab huiusmodi turpitudine libereris. Si tamen nobis utile istud est speculum, tamque nos facili transformatione conuertit. Nemo igitur diutius in ferarum effigie perseueret. Si enim seruus nequaquam domum patris ingreditur: cum bestia etiam fueris effectus: quando poteris ipsum saltem introire uestibulum? Et quid dico bestia: quando unusquisque uitiosus omni bestia comprobetur immanior? Illae quippe quanquam naturaliter saeuiant, si humana tamen arte palpentur: plerumque mansuescunt: tu autem qui illarum profecto naturalem feritatem in eam quae contra naturam est mansuetudinem saepe commutas: tuam mansuetudinem naturalem, in feritatemque quae naturae tuae est inimica conuertis: cunque naturaliter feram ad mansuetudinem trahis: te naturaliter mansuetum inferarum rabiem natura repugnante perducis. Et leonem quidem mitigas, reddisque tractabilem: furorem uero animi tui omni prorsus efficis leone saeuiolem. Et certe cum ibi sint duo impedimenta uel maxima: quod fera ipsa et ratione priuatur: et longe omnium alterius generis animalium excedit furorem: tu tamen de copia donatae tibi a deo sapientiae: ipsam superas arte naturam. Qui igitur naturam uincis in bestiis: cur in temetipso naturae obfusas bonum dum malum adamas uoluptatis? Itaque si tibi ut alia mansuefaceres iuberem: nec sic quidem impossibilia uiderer imponere: tu tamen posses referre: non te esse dominum uoluntatis alienae: neque cuncta in tua potestate consistere. Nunc uero tua haec proprie fera est: et cui certissimo iure domineris. Quam iam igitur satisfactionem parabis: quemue reperies honestum excusationis colorem: qui cum solerti studio hominem quodammodo facias de leone: tu tamen negligens leo efficiaris ex homine? Nam illi quidem donas: supra suam aliquid habere naturam: tibi uero nec naturales quidem affectus reseruas. Et qui bestias feras ad mansuetudinis prouehis dignitatem: temetipsum de throno deiiciens: et honore regali ad irrationabilium animalium cogis furorem. Ponamus enim si placet: iram quoque bestiam esse quandam. Quantum igitur ab aliis erga mitigandum leonem studium commodatur: tantum tu erga iracundiam impende curam: et effice huiusmodi cogitationem mitem, atque mansuetam. Si quidem haec fera et unguibus saeuissimis armatur, et dentibus: et nisi illam sollicitate mansuefeceris: cuncta simul disperdet, atque lacerabit. Nullus enim leo: nulla sic uipera uiscera quaeunt humana laniare, ut hominis iracundia: ferreis, quibusdam unguibus uniuersa confodiens. Neque enim solummodo corpori nocet: sed **ipsius** etiam corripit animae sanitatem. Cunctas siquidem eius omnino uires discerpit, ac deuorat: eamque ad omnia inutilem facit. Nonnulli hominum uermes quosdam in interioribus corporis nutrientes ne respirare quidem sinuntur: uexatis profecto, adesisque uisceribus: nos tamen uenena: tam hanc in nobis alentes uiperam: iram dico quae omnia interiora hominis depascitur. Quid unquam sanum, aut forte possumus cogitare? Quonam igitur modo ab hac tam noxia peste fugiemus. Si illam utique potionem bibamus: quae omnes intra nos uermes: serpentesque mortificet. Et quod nam inquit istud est poculum? Preciosus scilicet christi sanguis: si cum fiducia utique sumatur. Omnis enim hoc remedio morbus extinguitur. Post hoc sanctarum quoque scripturarum diligens, et deuotus auditus: et misericordia auditui copulata. Per haec enim omnes mortificari illae possunt quae animam nostram tabefaciunt passiones. Et tunc uere uita, ac sanitate potiemur: qui certe nunc nihil fere a mortuis discrepamus. Neque enim possibile est nos uere uiuere: nisi in nobis uitia omnino moriantur. Haec necessario nos pertinent in futuro: si nos uiuere hic